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１　歳入歳出総括

（１）　歳入

（２）　歳出

一般会計

当初予算額

16,416,760

補正予算額

△ 202,150

会計別

令和４年度　決　算　概　要　（消防局所管分）

会計別

△ 14,504

計

3,137,544

予備費補充

予　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　額

前年度からの
繰　越　額

前年度からの
繰　越　額

125,000

167,299

1,282,292

16,381,909-

一般会計

当初予算額

3,027,048

補正予算額 

予　　　　　　　　算　　　　　　　　　額

計
調　定　額

Ａ

ＢＡ
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　（単位：千円）

　（単位：千円）

Ｃ/Ａ

40.9％

87.1％

執行率

Ｂ/(Ａ-Ｃ)

97.4％

Ｃ/(Ａ-Ｆ)

91.6％△ 117,783

Ｃ+Ｆ-Ａ

Ｂ/Ａ

14,266,093 1,740,593 375,223

不 用 額

-

Ａ-Ｂ-Ｃ

支出済額

Ｂ

Ｅ

執行率
収　　入収 入

 過不足(△)額

1,737,469

Ｃ

未済額欠損額

翌 年 度 繰 越 額

収入済額

Ｃ

1,282,292

不 納

Ｄ

-

翌年度

繰越額

Ｆ
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＜主な事業＞

★
消防指令管制情報システム中間更新
（債務負担行為4ｎ～5ｎ 2,631,330千円）

救助用資機材及び消防活動用空気呼吸器用
ボンベ等の更新

消防庁舎の改修等 145,551

消防ヘリコプターの暦年点検等の整備

消防車両（２台）の更新等

消防ヘリコプター更新整備

映像通報システム整備

1,524,881

★

２　主要施策の主な事項

(１) 災害防ぎょ活動体制の充実 1,197,240 (1,153,054) 

　ア　消防基盤、活動資機材の整備 1,067,706 (1,001,802) 

事　業　概　要
不用額
(千円)

翌年度
繰越額
（千円）

単位：千円 ・（　　）内は令和３年度決算額 ・ ★：新規事業

　　　都心部における災害即応体制の強化及び救急需要に対応するため、新平尾出張所

　　の供用を開始した。

　　　また、福岡都市圏消防共同指令センターの円滑な運用に努めるとともに、消防指

　　令管制情報システムの中間更新に着手した。加えて、通報者がスマートフォン等で

　　撮影した災害現場の映像を指令センターにリアルタイムに伝送することができる映

　　像通報システムの運用を開始した。

　　　そのほか、消防ヘリコプターの暦年点検等の整備、消防車両、救助用資機材の更

    新及び消防庁舎の改修等を行った。

最終
予算額
（千円）

決算額
（千円）

中央区における消防署所の再編整備
（新平尾出張所建設工事等）

-

-

12,564

4,932

-

12

754

903

23,531

214

13,933

371,678

-

2,195

32,862

91,718

113,583

48,587

131,618

消防指令管制情報システムの共同運用
（システム保守）

-

-

215,712

-

-

-

275,465288,029

376,610

-

2,207

1,558,497

92,621

352,826

48,801
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＜主な事業＞

＜主な事業＞

消火活動用小型動力ポンプ（３基）の更新
（花畑、脇山、小呂水上分団）

5,949 5,036 913

今津分団車庫の外壁改修等 60,940 46,009 14,931

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

2,316

47,889 (39,220) 

81,645

消防学校機能強化検討 8,439 6,123

決算額
（千円）

不用額
（千円）

　ウ　教育訓練及び人材育成の充実

教育訓練用資機材等の更新 2,051 2,051 -

　イ　消防団施設等の整備

装備品等の整備 30,600 30,600 -

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

消防職員、消防団員に対する教育訓練及び
人材育成の充実

42,158 39,715 2,443

(112,032) 

単位：千円 ・（　　）内は令和３年度決算額 ・ ★：新規事業

　　　地域防災を担う消防団の活動を支えるため、分団車庫外壁等の改修及び消火活動

　　用小型動力ポンプの更新や装備品の整備を行った。

　　　消防職員や消防団員等の災害活動に関する技術や知識を高めるため、消防学校に

　　おける教育訓練の充実や大量退職に伴って増加する若手職員に対する研修を行うな

　　ど、人材の育成に努めるとともに、教育訓練用資機材等の更新や消防学校の機能強

　　化の検討を行った。
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＜主な事業＞

★

28,568 26,786 1,782

804

救急高度化の推進のために必要な救急救命士の
継続的な養成（11名）

　　　応急手当市民サポーター等と連携し、市民を対象とした救命講習を実施するとと

　　もに、小・中学生への救命講習を推進するため、教職員に対して指導者資格を取得

　　できる救命講習を実施した。

　　　また、救マーク施設の拡充を図るとともに、救急車の適正利用や救急搬送につな

　　がる、けがや病気の予防策とその対処法等に関する予防救急の広報を推進した。

南消防署に救急隊を増隊
（庁舎改修等経費等）（高規格救急車１台寄贈）

64,707 27,204 37,503

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

(131,416) 

不用額
（千円）

(135,145) (２) 救急体制の充実 283,903

単位：千円 ・（　　）内は令和３年度決算額 ・ ★：新規事業

　ア　救急需要への対応、救急高度化の推進 279,974

高度な救急救命処置に不可欠な資機材等の整備 55,164 50,296 4,868

高規格救急車(７台)及びＡＥＤ等の積載資機材
の更新（高規格救急車３台寄贈）

246,084 168,260 77,824

　イ　応急手当、救急車適正利用、予防救急の普及啓発推進 3,929 (3,729) 

　　　救急需要の増加に的確に対応するため、南消防署に救急隊を増隊した。

　　　また、救急高度化を推進するため、継続的な救急救命士の養成や医師による救急

　　活動の事後検証等により、救急隊員の活動能力の向上を図るとともに、高度な救急

　　救命処置に不可欠な資機材の整備及びＡＥＤ等の高度救急資機材を積載した高規格

　　救急車の計画的更新を行った。

医師による救急活動の事後検証、救急隊員教育、
救急救命士の処置範囲拡大への対応
及び医療機関との連携強化

8,232 7,428
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＜主な事業＞

＜主な事業＞

火災予防啓発事業の推進
・住宅用火災警報器の設置促進及び維持管理に関
する広報の実施
・放火監視機器の設置及び放火予防ステッカーの
配布など、地域と連携した放火防止の実施等

8,426 7,500 926

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

火災発生時の人命危険度に応じた重点的な査察や
消防法令違反是正の徹底

9,675 5,819 3,856

(３) 防火・防災体制の充実 134,631 (129,982) 

　ア　火災予防対策の推進 13,319 (9,602) 

最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

　　　防火管理者未選任や各種点検未報告等の指摘事項の有無などにより、火災発生
　　時の人命危険度を点数化し、建物等に優先順位を付け査察を実施するとともに、
　　消防法令違反是正の徹底を図った。
      また、住宅火災による被害を防止・軽減するため、九州・沖縄の全消防本部や
　　民間企業等と連携した取組みのほか、あらゆる機会をとらえて、住宅用火災警報
　　器の設置促進や維持管理に関する広報を行うとともに、地域と連携した放火防止
　　に取り組んだ。

応急手当普及啓発の推進
・市民サポーター等と連携した市民への救命講
　習の開催
・小中学生を対象とした救命講習の推進
　（教職員に対して指導者資格を取得できる救
　命講習の実施）
・適切な応急手当ができる救マーク施設の拡充

3,916 3,799 117

「救急車適正利用」、「＃７１１９」の市民へ
の広報、けがや病気の予防策を市民に啓発する
「予防救急」の推進

130 130 -

事　業　概　要

単位：千円 ・（　　）内は令和３年度決算額 ・ ★：新規事業
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＜主な事業＞

＜主な事業＞

206

関係団体と連携した自主防災組織が行う活動へ
の支援
防災・減災に関する普及啓発の推進

1,571 1,571

65,907 6,154

体験型のイベント
『来て！見て！体験！消防たい（隊）』の実施

968 762

-

市民に親しまれる消防を目指し、身近な各消防署等での体験型の庁舎開放イベ

ントや消防音楽隊の演奏活動による積極的な情報発信等を行い、防災意識の向上

　　を図った。

消防音楽隊による広報活動の実施 72,061

(70,671) 

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

決算額
（千円）

不用額
（千円）

ウ 市民に身近な消防づくり 66,669

事　業　概　要
最終予算額
（千円）

717

防火・防災管理に関する講習の実施 16,670 16,670 -

市民ニーズが高い避難訓練・出前講座等の防災・減災教育や、防火・防災管理
　　に関する講習等を行った。

また、災害に強い地域づくりを目指して、消防団、事業所、区役所等と連携し、
　　校区の自主防災組織が行う防火・防災訓練等の支援のほか、よりきめ細かな防災
　　指導を行うため、自治協議会の会議等において啓発活動を実施し、町内会単位等
　　での防火・防災訓練等の実施促進を図った。

決算額
（千円）

不用額
（千円）

避難訓練・出前講座等の防災・減災教育の実施 37,119 36,402

イ 災害に強い地域づくり 54,643 (49,709) 

単位：千円 ・（　　）内は令和３年度決算額 ・ ★：新規事業
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 （１）　歳入

（ 17 款 ）
分担金及び負担金

（ 1 項 ）
負担金

（ 9 目 ）
消防費負担金

（ 18 款 ）
使用料及び手数料

（ 1 項 ）
使用料

（ 1 目 ）
総務使用料

（ 18 款 ）
使用料及び手数料

（ 2 項 ）
手数料

（ 10 目 ）
消防手数料

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 2 項 ）
国庫補助金

（ 10 目 ）
消防費国庫補助金

３　款項目別執行状況

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

18

・ 454,326,000 439,425,962 439,425,962

20

19

21

・ 4,292,000 3,808,336 3,808,336

35

34

・ 83,536,000 67,806,427 67,806,427

43

42

・ 3,340,000 2,746,000 2,746,000
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（単位：円）

１　高速道路救急業務費負担金

　　高速自動車国道における救急業務に関
　する覚書に基づく西日本高速道路株式会
　社負担金

２　共同運用事業費負担金

　　指令管制情報システム共同運用事業に
　関する協定に基づく負担金

３　庁舎等使用料

　　福岡市行政財産使用料条例に基づく
　自動販売機設置等の使用料

１　防火管理講習等手数料

　　福岡市火災予防条例に基づく防火管理
　等に関する講習手数料

２　危険物規制等手数料

　ア　福岡市消防事務における規制に関す
　　る手数料条例に基づく許可申請等手数
　　料

　イ　福岡市手数料条例に基づく諸証明手
　　数料

１　消防団設備整備費補助金

　　消防団設備整備費補助金交付要綱
　に基づく補助金

２　消防施設費補助金

　　デジタル田園都市国家構想交付金
　（地方創生推進タイプ）交付要綱に
　基づく交付金

不納
欠損額

収入未済額 翌年度繰越額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

722,490

- -

438,703,472

- △ 14,900,038

- △ 483,664- -

59,815,000

- -

7,991,427

7,925,127

- △ 15,729,573

429,000

66,300

-

2,317,000

- - △ 594,000
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 （１）　歳入

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 2 項 ）
国庫補助金

（ 12 目 ）
緊急経済対策費
国庫補助金

（ 19 款 ）
国庫支出金

（ 3 項 ）
委託金

（ 6 目 ）
消防費委託金

（ 20 款 ）
県支出金

（ 2 項 ）
県補助金

（ 10 目 ）
消防費県補助金

（ 20 款 ）
県支出金

（ 3 項 ）
委託金

（ 9 目 ）
消防費委託金

（ 21 款 ）
財産収入

（ 1 項 ）
財産運用収入

（ 2 目 ）
利子及び配当金

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

45

44

・ - 35,223,370 35,223,370

47

46

・ - 2,000,000 2,000,000

53

52

・ 339,781,000 76,297,500 76,297,500

55

54

・ 211,000 201,000 201,000

59

58

・ 779,000 867,526 867,526
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（単位：円）

１　新型コロナウイルス感染症対応
　　地方創生臨時交付金

１　非常備消防費委託金

１　水難救助費補助金

　　福岡県水難救助出動費補助金交付要綱
　に基づく補助金

２　消防施設整備費補助金

　ア　福岡県石油貯蔵施設立地対策等交付
　　金交付要綱に基づく補助金

　イ　福岡県広域消防応援体制整備費補助
　　金交付要綱に基づく補助金

　ウ　福岡県広域消防応援体制維持費補助
　　金交付要綱に基づく補助金

１　権限移譲事務費委託金

　　福岡県商工部関係権限移譲事務交付金
　交付要綱に基づく委託金

26　消防救急基金利子収入

　　消防救急基金から生じる利子収入

不納
欠損額

収入未済額

-  35,223,370
　　新型コロナウイルス感染症対応地方
　創生臨時交付金交付要綱に基づく交付
　金

翌年度繰越額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

- -

- - -  2,000,000 　　令和４年度「消防団の力向上モデル
　事業」募集要綱に基づく委託金

323,469,000  59,985,500

242,500

- -

0

60,000,000

76,055,000

16,055,000

- - △ 10,000-

- - -  88,526
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 （１）　歳入

（ 21 款 ）
財産収入

（ 1 項 ）
財産運用収入

（ 3 目 ）
特許権等運用収入

（ 21 款 ）
財産収入

（ 2 項 ）
財産売払収入

（ 2 目 ）
物品売払収入

（ 22 款 ）
寄附金

（ 1 項 ）
寄附金

（ 9 目 ）
消防費寄附金

（ 25 款 ）
諸収入

（ 2 項 ）
納付金

（ 1 目 ）
納付金

（ 25 款 ）
諸収入

（ 3 項 ）
保険料収入

（ 1 目 ）
保険料収入

61

60

・ 81,000 1,305,000 1,305,000

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

61

60

・ 5,491,000 8,777,367 8,777,367

64

・ 14,264,000 49,329,204 49,329,204

70

65

71

・ 8,168,000 6,223,063 6,223,063

70

・ 19,957,000 22,235,867 22,235,867

71
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（単位：円）

１　著作権使用料

　　消防書籍の出版に伴う著作権使用料

１　物品売払収入

　　廃車車両等売払

１　空港対策費寄附金

　　空港周辺環境整備事業に対する寄附金

２　消防事業費寄附金

　　消防救急事業に対する寄附金

１　健康保険料

　　健康保険法に基づく保険料収入

１　雇用保険料収入

　　雇用保険法に基づく保険料収入

２　厚生年金保険料収入

　　厚生年金保険法に基づく保険料収入

1,224,000

節　　・　　説　　　明

- - -  

不納
欠損額

収入未済額 翌年度繰越額
収      入
過不足額等

- -  3,286,367-

9,749,204

- -

39,580,000

-  35,065,204

- △ 1,944,937- -

1,972,041

- - -  2,278,867

20,263,826
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（１） 歳入

（ 25 款 ）
諸収入

（ 13 項 ）
雑　入

（ 11 目 ）
消防費雑入

（ 25 款 ）
諸収入

（ 13 項 ）
雑　入

（ 13 目 ）
その他の雑入

（ 26 款 ）
市　債

（ 1 項 ）
市　債

（ 10 目 ）
消防債

事項別
明細書
ページ

費 目 最終予算額 調　定　額 収 入 済 額

83

82

・ 71,640,000 50,713,797 50,713,797

83

82

・ 20,678,000 16,331,572 16,331,572

85

84

・ 2,111,000,000 499,000,000 499,000,000

歳　　入　　合　　計 3,137,544,000 1,282,291,991 1,282,291,991
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（単位：円）

１　公務災害補償金　

　　消防団員等公務災害補償等責任共済等
　に関する法律施行令に基づく消防団員等
　の公務災害に対する補償金

２　消防団員退職報償金

　　消防団員等公務災害補償等責任共済等
　に関する法律施行令に基づく有資格の消
　防団員に対する退職報償金

３　消防救急無線デジタル化事業費助成金

　　公益財団法人福岡県市町村振興協会か
　らの助成金

１　その他の雑入

　ア　福岡県消防学校派遣職員人件費

　イ　各種広告料収入

  ウ　その他

１　消防施設整備債　

　　消防施設整備事業に充当する起債

　ア　庁舎等の施設整備

　イ　消防車両等整備

　ウ　高度救急活動資機材整備

　エ　その他の経費

不納
欠損額

収入未済額 翌年度繰越額
収      入
過不足額等

節　　・　　説　　　明

8,554,047

- -

36,331,000

5,828,750

- △ 20,926,203

- - △ 4,346,428-

- - 1,414,000,000 △ 198,000,000

1,737,469,000 △ 117,783,009- -
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（２） 歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 1 目 ）
常備消防費

最終予算額 支 出 済 額

11,804,337,69111,898,543,000

費 目

209

主要
施策

ページ

107

事項別
明細書
ページ

～

206
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（単位：円）

常備消防の活動に関すること。

１．一般職職員給与費等

　　一般職職員

 　 関連歳入

    (17)　分担金及び負担金 
　　　　　共同運用事業費負担金

    (25)　諸収入
　　　　　健康保険料
　　　　　雇用保険料収入
　　　　　厚生年金保険料収入
　　　　　その他の雑入

２．警防・救助・救急経費

　ア　警防経費

　イ　救助経費

　ウ　救急経費

　エ　救急需要対策の推進経費

　オ　災害対策経費

 　 関連歳入
    (17)　分担金及び負担金 
　　　　　高速道路救急業務費負担金

    (20)　県支出金
　　　　　消防施設整備費補助金

    (25)　諸収入
　　　　　その他の雑入

３．予防指導経費

　ア　市民防災センター運営経費

　イ　火災予防経費

　ウ　査察指導経費

12,041,235

人（うち会計年度任用職員　29人）

284,100,960

40,500,165
6,223,063
1,972,041

20,263,826

16,055,000

3,928,870

12,611,038

60,519

64,652,472

53,071,617

5,761,444

5,819,411

38,810,727

722,490

説　　　　　　　明不　用　額

94,205,309
11,144,419,254

翌年度繰越額

1,198

167,237     

118,930,003

63,412,131

-
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（２） 歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 1 目 ）

常備消防費

最終予算額 支 出 済 額費 目
事項別
明細書
ページ

主要
施策

ページ

107

206

～

209

-19-



（単位：円）

 　 関連歳入

    (18)　使用料及び手数料

　　　　　防火管理講習等手数料

　　　　　危険物規制等手数料

　　(20)　県支出金

　　　　　権限移譲事務費委託金

　　(21)　財産収入

　　　　　著作権使用料

    (25)　諸収入

　　　　　その他の雑入

４．その他の経費

　ア　広報関連経費

　イ　職員関連経費

　ウ　一般管理経費

　エ　消防学校経費

　オ　消防救急基金経費

　カ　その他一般経費

 　 関連歳入

    (17)　分担金及び負担金

　　　　　共同運用事業費負担金

    (21)　財産収入

　　　　　著作権使用料

　　　　　物品売払収入

    (22)　寄附金

　　　　　空港対策費寄附金

　　　　　消防事業費寄附金

    (25)　諸収入

　　　　　その他の雑入

6,281,288

8,813,367

36,000

8,777,367

13,059,564

3,479,564

3,380,223

9,580,000

説　　　　　　　明不　用　額翌年度繰越額

22,303,558

26,872,474

9,580,000

67,806,427

59,815,000

7,991,427

201,000

386,000

476,335,962

3,559,762

111,118,354

302,901,814

1,269,000
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（２） 歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 2 目 ）
非常備消防費

主要
施策

ページ

事項別
明細書
ページ

108

費　 　目

209

631,587,000 540,502,336・

208

最終予算額 支 出 済 額
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（単位：円）

消防団の活動に関すること。

１．消防団員報酬
　　　消防団員数 人

　　報酬年額（単価）

２．消防団員出動等経費

３．消防団員退職報償金掛金等

　ア　公務災害等共済掛金

　イ　退職報償金掛金

　ウ　福岡県消防協会負担金　

　エ　福岡市消防団連合会交付金　

４．その他の経費

　ア　消防団庁舎管理経費

　イ　消防団機械管理経費

　ウ　消防団一般経費　　　

　エ　消防出初式経費　　　　

 　 関連歳入
    (19)　国庫支出金
　　　　　消防団設備整備費補助金
　　　　　非常備消防費委託金

    (20)　県支出金
　　　　　水難救助費補助金

    (22)　寄附金
　　　　　空港対策費寄附金

    (25)　諸収入
　　　　　公務災害補償金
　　　　　消防団員退職報償金

992,640

10,587,172

13,924,537

団 員
班 長

45,500
37,000

分 団 長

45,755,000

50,500

部 長

44,885,047
8,554,047

36,331,000

91,084,664

翌年度繰越額 不　用　額

108,666,204

69,000副 団 長
団 長

1,056,561

107,408,062

82,500

214,172,798

9,025,951

49,958,400

3,954,700

83,401,013

110,255,272

2,429,000
429,000

2,000,000

242,500

37,000
36,500

説　　　　　　　明

2,336
-

本部部長 50,500

副分団長
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（２） 歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目）
消防施設費

3,851,779,000

支 出 済 額

109 211

・ 1,921,253,216

最終予算額

108

主要
施策
ページ

費 目

210

・

事項別
明細書
ページ
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（単位：円）

消防施設の整備及び維持補修に関すること。

１．庁舎等の施設整備費　

ア 庁舎整備費
・平尾出張所建設工事
・消防学校機能強化検討

イ 分団車庫等整備費

ウ 通信施設整備費
・消防救急無線のデジタル化整備
・消防指令管制情報システム共同運用
・映像通報システム整備

エ 庁舎維持管理費等
・庁舎維持管理
・庁舎等改修整備

 　 関連歳入
    (17)　分担金及び負担金 

共同運用事業費負担金

(18) 使用料及び手数料
庁舎等使用料

(19) 国庫支出金
新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金

(25) 諸収入
消防救急無線デジタル化事業費助成金

その他の雑入

(26) 市債
消防施設整備債

２．消防車両等整備費　　

ア 消防車両等更新整備費
・消防車両等更新
・救急隊の増隊

イ 消防車両等管理費
・消防車両等管理
・ヘリコプター点検整備

 　 関連歳入
    (20)　県支出金

消防施設整備費補助金

320,145,496

281,587,865

46,009,276

3,808,336

148,321,224

19,686,694

433,107

519,997,925

1,740,593,000

291,912,676

60,000,000

154,849,275

説 明

1,167,740,562

285,900,000

446,761,951

不　用　額

189,932,784

翌年度繰越額

6,261,857

5,828,750

-24-



 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目）
消防施設費

費　　　　目 支 出 済 額最終予算額

108 210

・ ・

109 211

主要
施策
ページ

事項別
明細書
ページ
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（単位：円）

 　 関連歳入
    (22)　寄附金
　　　　　消防費寄附金

    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

〇更新車両等

台

台

台

台

台

基

３．消防水利整備費　　

　ア　防火水槽整備

　イ　防火水槽維持管理経費

　ウ　消火栓整備等

 　 関連歳入

    (25)　諸収入
　　　　　その他の雑入

４．高度救急活動資機材整備費

　ア　救急高度化資機材整備

　イ　救命処置高度化推進経費

 　 関連歳入
    (19)　国庫支出金

　　　　　消防施設費補助金
　　　　　新型コロナウイルス感染症対応
　　　　　地方創生臨時交付金

    (21)　財産収入
　　　　　消防救急基金利子収入

    (22)　寄附金
　　　　　空港対策費寄附金
　　　　　消防費寄附金

    (26)　市債
　　　　　消防施設整備債

指導連絡車
調査車 9,193,794
消火活動用小型動力ポンプ

3 3,283,500
3 3,283,500

5

66,815,660

50,295,715

17,853,676

867,526

10,782,000

29,500,000

2,317,000

15,536,676

1,000,000
9,782,000

説　　　　　　　明

数量

117,111,375

30,488

20,218,000

160,500,000

5,814,600

821,899

134,415,719

計

141,052,218

4
3 5,035,800

183,910,28816台3基

指揮自動車
査察車

1

翌年度繰越額 不　用　額

57,824,329
105,289,365
事業費種　　別

高規格救急自動車
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 （２）　歳出 １１款　消防費　　１項　消防費　

（ 3 目）
消防施設費

歳　　出　　合　　計 16,381,909,000 14,266,093,243

109 211

主要
施策
ページ

事項別
明細書
ページ

費　　　　目 最終予算額 支 出 済 額

・ ・

108 210
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（単位：円）

５．その他の経費

ア 警防活動資機材整備

イ 救助活動資機材整備

 　 関連歳入
    (22)　寄附金

空港対策費寄附金

(26) 市債
消防施設整備債

4,277,000

23,100,000

1,740,593,000 375,222,757

翌年度繰越額

25,908,300

不　用　額 説 明

48,587,110

22,678,810
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